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DATE /A; 04.12.2025
PER/ZA/TO : ) z.Smajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecit .
NGA/OD/FROM: z.Erhan Morina, Drejtor pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém b
LENDA/SUBJEKAT/SUB.!ECT: Raport i punés pér periudhén janar-dhjetor 2025

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2025, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém (DEZHT) ka zhvilluar njé séré

aktivitetesh té réndésishme, me fokus né:

Inkasimin e borxheve té mbetura nga viti paraprak né sektorin e girave dhe taksés afariste, qé ishte
prioriteti kryesor né fillim té vitit. :
Pérgatitjen dhe dérgimin e aktvendimeve pér té gjitha bizneset e ngarkuara me taksé afariste sipas
Rregullores 01 Nr. 80/20.

Kemi vazhduar vizitat né bizneset lokale, ku gjaté takimeve jané diskutuar té arriturat, sfidat dhe
ményrat e pérmirésimit té€ bashképunimit me institucionet publike. :
Monitorimin e punimeve né projektet kapitale, duke pérfshiré ndértimin e Parkut Industrial né :
Opterushé dhe investimet né shtigje e bujtina turistike. :

Komunikimin e vazhduesh&m me ministrité pérkatése lidhur me projektet né bashkéfinancim dhe

kujdesin pér mirémbéjtjen e shtigjeve té ecjes.

- Né kua;_;iér-té thirrjes pér subvencionimin e bizneseve pér vitin 2025, jané pérkrahur bizneset té cilat

“aktivitet kryesor kané agroturizmin dhe pérgatitien e ushgimeve tradicionale. Né kété thirrie

pérfituan gjithsejt 11 biznese.

Kéte aktivitete kané kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe turistik té rajonit, si dhe né forcimin e

bashképunimit ndérinstitucional dhe menaxhimin efektiv té projekteve zhvillimore.
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"'-'-_53'-E\ii'denca ete 'hy'réi}.e"' d.hé..'hgé}f'kesés sé c:;'i'ras.'

- :-_'Ne penudhenjanar : hjetor 202.)_,

; :-_Poashtu hé muajm qershor Komuna e Rahoveut ka apllkuar dhe ka nenshkruar nJe memorandum SRR

. bashkepumml me Mlmstrme_: Zh\nlllmet Rajonal (MZHR} per realmmln e nje pmjekti te rendesu;hem qe

perfshin Ndertlmm e parkmg;eve te reja me nclnglm publik knjlm_n_e hapesurave te gjelbra dhe ndert:mm e.

'rruges né iagjen e komunlteteve, me nje vlere totale prej 297 908 OO euro. Pl‘OjektI ka filluar realmmln neé

'terren ku ne muajln shtaton eshte kubezuar segmentl l rruges ne_ varrezat e qytetlt sn dhe ka f|IIuar te

_;;_ndertohet pa_rklngu i v rave te Vdrrezat e qy‘etlt Slpa.: kontrates dhe stpas pr "ektlt o

 Gjate késaj periudhe, DEZHT ka pgttrdpkpkndxmltnhtdkpf |

. :-"'infor : ate mbi menaxhlmm e aseteve komunale r wtln 2024 S

] emen ne shfrytez in resit,;pe' 99 \nte te parceles se Hotel

P ._Dhemen né shfrytezum te parceles te Maja e Shkodramt

. _fsf‘ : _Dhenlen m_- shfrytemm te kaf:terise ne parkun e qytetl

o '--Dnemen ne shfryteztm te parceies te obellsku ne Gradlsh

: «Ne tre mUJorlne paré 2025'5-jane 'ergatltur _aktvendlmet ir1d gjitha bizneset t& __|Iat sspas kodeve ekonomlke'_ s

ngarkohen me takse afariste Ndersa te hyrat v}etore ne taksa komunale Jane paraqitur ne tabele_n meposhte SO

Te hvrat ne taksé I».omunale. :

~ Téhyrat né taksé komunale, janar-dhjetor 2025 56,327,006

te Iokaieve afarlste dhe prones S8 paluajtshme te Komunes se__ 5

Jtshme --komunal_e-._mﬂ

Rahov Clt sipas baze se'shfryte_ m'lt 51 pasurl e pal' ;te C|Iat d|sponon komum e';'

_::Rahover;lt mbahet e menyre te rregullt

1ane [e..huar gjlthSEj 65 peiqlme te punes dhe jane derguar me_ kohe_vere'tje .::‘ '

. per té: gjltha blzneset te

: _kane pasur vonesa ne pagesat -qlrase konform dlsp02|tave hgjore qe percaktonnz )

| :_rregullorja per taksa komunaie 01 NR 80/20
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.Gjate perludhes Janar-
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Mr..

Pershkrlml

Vlerange

_ Te hm at nga mrate }anar—dhjetcr 2025_' :

107412206

' Shuarj

8 té biznesit.
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dhjEtOI“ 2025 sektorl i aseteve komunale k kryer njé sere detvrash dhe procesesh te o




vlerén ¢ aseteve ekzistuese dhe gjendjen e pérgjithshme té pasurisé komunale. Pérdorimi i kétyre sistemeve
siguron njé menaxhim mé efikas dhe transparent té pasurisé publike.

2. Zhvlersimi i aseteve mbi dhe nén 1,000 Euro. Gjaté késaj periudhe, éshté realizuar zhvlerésimi i aseteve mbi
dhe nén 1,000 Euro, duke i bazuar né gjendjen aktuale té pasurive dhe politikat e menaxhimit té aseteve
komunale. Ky proces ka ﬁérfu‘hiré fishii-:imin e vierés sé aseteve té cilat jéné amortfzuar ose kané humbur
funksionaiitetin e tyre. Té gjitha zhvlerésimet jané pasqyruar né sistemet pérkatése pér té siguruar qé evidenca
e pasurive i€ jeté sa mé e sakié dhe né'nérputhjre me standardet financiare.

3. Shitjen e aseteve té papérdorura népermjet ritenderimit. Njé tjetér aktivitet i réndésishém ka gené
ritenderimi pér shitjen e aseteve t& papérdorshme. Né kété kuadér, jané identifikuar asetet té cilat nuk jané
mé té nevojshme pér komunén dhe 8shté ndérmarré procesi i ritenderimit pér t'i shitur ato sipas procedurave
té pércaktuara ligjrisht. Qéllimi i kétij procesi ka gené lirimi i hapésirave nga asetet e vjetra dhe krijimi i
munaésive pér gienerimin e té ardhurave shtesé pér komunén,

4. Né dhjetor, éshlé hiiré regjistrimi i té gjitha aseteve komunale.

Sektori I Tyrizmit

Né kuadér té drejtr.‘.risé.pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, rol té réndésishém paraqet sektori i turizmit, sektor
ky, i cili ka né pergjegjési promovimin e turizmit né komunén toné. Gjaté periudhés raportuese ky sektor ka
kryer njé mori aktivitetesh:

-Pjesémarrje dhe kontakte té rregullta me organizatén e UNDP-5& né lidhje me projektin: Programi Rajonal pér
Demokraciné Lokale né Ballkanin Peréndimor 2 - ReLOad?2;

-Monitorimi i tre praktikanteve né kuader té projektit te UNDP-s&, skema: Praktiké né puné né kuadér té
projektit ReLOaD2; :

-Puna né grupe né Pejé, ku éshté béré 55tje|limi i sfidave té sektorit té turizmit, roli‘i Komunave té Rrafshit té
Dukagjinit né sekforin e turizmit. Bashképunimin midis Komunave té Rrafshit té Dukagjinit, Ministriné e
Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtise, sektorin publik dhe até privat;

-Mbaijtja e kontakteve té rregullta me té gjithé pérfagésuesit e Verarive dhe Bodrumeve té Komunés sé
Rahovecit;

-Vizité hizneseve artizanale té cilat rnerren kryesisht me pung artizanale, ku i kemi marr kontaktet pér ti njoftuar

lidhur me lansimin e_thirrjeve pér pérkrahje té bizneseve né kuadér té Ministrisé sé MINT dhe MZHR-sé.
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Indikatorét e pérformancés:;
Drejtoria pér Ekonimi, Zhvillim dhe Turizém ka vetém dy indikator té pérformancés té cilét jané realizuar 100%.
e Treguesi: 16.1.1 - Strategjia pér zhvillim ekonomik local 100%.

e Treguesi: 16.1.2 - Pérgatitja dhe publikimi i listés sé pronave komunale té planifikuar pér dh#nie né

shfrytézim 100%.
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